

COMUNE DI PAESANA

C.A.P. 12034

PROVINCIA DI
CUNEO

Tel. 0175.94.105
fax. 0175.98.72.06

UFFICIO SERVIZIO SPORT TURISMO CULTURA ISTRUZIONE SOCIALE
ATTO DI DETERMINAZIONE SERVIZIO SPORT TURISMO CULTURA ISTRUZIONE
SOCIALE

PAESANA, LI 12/12/2024

N. DEL SERVIZIO 60
N. GENERALE 348

OGGETTO:

**PROGETTO CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI ANNO SCOLASTICO 2024/2025:
DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO - CIG
B4C1BE60CA - CIG B4C1C6BE87**

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Sezione I”, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 139 del 23.12.2021, sulla base del quale è stato definito l’assetto dell’Ente e i decreti di individuazione dei Responsabili dei Servizi adottati dal Presidente per l’anno 2024;

Visto il decreto n. 1 del 31.01.2024 del Sindaco del Comune di Paesana di individuazione del Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

Viste le variazioni apportate al Bilancio di previsione 2024/2026 con le seguenti deliberazioni:

- della Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2024 ad oggetto “Prima variazione al Bilancio 2024/2026 adottata dalla Giunta Comunale in via d’urgenza (comma 4, art 175 T.U.E.L)” ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 21.03.2024;
- della Giunta Comunale n. 13 del 22.02.2024 ad oggetto “Seconda variazione al Bilancio 2024/2026 adottata dalla Giunta Comunale in via d’urgenza (comma 4, art 175 T.U.E.L)” ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 21.03.2024;
- della Giunta Comunale n. 17 del 29.02.2024 ad oggetto “Terza variazione al Bilancio 2024/2026 adottata dalla Giunta Comunale in via d’urgenza (comma 4, art 175 T.U.E.L)” ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 21.03.2024;
- del Consiglio comunale n. 11 del 22.04.2024 ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026”;
- della Giunta comunale n. 34 del 22.04.2024 ad oggetto “Variazione al Bilancio 2023/2025 e al Bilancio 2024/2026 per reimputazione delle somme con esigibilita' 2024”;

- della Giunta comunale n. 37 del 22.04.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione 2024/2026 - Esercizio 2024 adeguamento degli stanziamenti iniziali dei residui attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2024 e conseguente variazione di cassa a seguito riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011”;
- della Giunta Comunale n. 66 del 16.07.2024 ad oggetto “Quarta variazione al Bilancio 2024/2026 adottata dalla Giunta Comunale in via d’urgenza (comma 4, art 175 T.U.E.L)” ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 12.09.2024;
- del Consiglio comunale n. 28 del 31.07.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione 2024/2026. Verifica degli equilibri di Bilancio e dello stato di attuazione dei programmi - Assestamento generale di Bilancio e relative variazioni - Variazione al Documento Unico di Programmazione Semplificato D.U.P.S. 2024/2026”;
- della Giunta comunale n. 82 del 02.10.2024 ad oggetto “Quinta variazione al Bilancio 2024/2026 adottata dalla Giunta Comunale in via d’urgenza (comma 4, art 175 T.U.E.L)” ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 29.11.2024;
- del Consiglio comunale n. 36 del 29.11.2024 ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2024 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Parte contabile - Esercizi 2024-2025-2026” e le successive deliberazioni della Giunta Comunale di variazione al P.E.G. n. 6 del 29.01.2024, n. 14 del 22.02.2024, n. 18 del 29.02.2024, n. 47 del 20.05.2024, n. 67 del 16.07.2024 e n. 83 del 02.10.2024;

Visto il Decreto Legislativo 18.02.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità di questo Comune;

Premesso che con Deliberazione n. 117 del 28 dicembre 2023 la Giunta:

- prendeva atto dell’importanza di favorire la partecipazione dei giovani alla vita della comunità rendendo gli stessi protagonisti della vita democratica del territorio attraverso il Consiglio comunale dei Ragazzi;
- stabiliva di attivare un progetto rivolto ai ragazzi eletti nel Consiglio comunale dei Ragazzi per scoprire e vivere un legame con il proprio paese, non limitandosi al presente ma ricostruendone le radici nella storia della propria terra e diventare consapevoli del poter agire attivamente per il benessere del proprio territorio;
- demandava al sottoscritto Responsabile l’adozione dei necessari atti per affidare a personale esterno specializzato l’organizzazione del progetto in discorso;

Dato atto che con determinazione n. 26 del 12.02.2024 era stato dato incarico ai signori Andrea Costa e Alessandra Pagano per lo svolgimento del servizio in discorso per l’anno scolastico 2023/2024;

Dato l’esito positivo del progetto l’Amministrazione ha ritenuto di proseguire il progetto per l’anno scolastico 2024/2025 e si è quindi richiesto preventivo per le attività da svolgere nell’anno scolastico 2024/2025;

Precisato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è consentito affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli affidamenti devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione, ma che ai sensi del comma 6 dello stesso articolo è consentita la deroga all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.

Visto il preventivo di spesa - protocollo n° 7182 del 11.12.2024 con il quale i signori Andrea Costa e Alessandra Pagano (figure professionali in possesso delle necessarie competenze educative) si rendono disponibili alla realizzazione del progetto del consiglio comunale dei ragazzi rivolto alle classi quarta e quinta della scuola primaria e alla scuola secondaria di Paesana per l'anno scolastico 2024/2025 a fronte di un compenso complessivo di € 4.136,00, così ripartito:

- Andrea Costa con sede in Via Agliasco n. 7 – 12034 Paesana (CN) – P.IVA 04041600042 – C.F. CSTNDR99L16I470T, per un importo di € 2.000,00 oltre cassa 4% e oneri per € 8,00, per un importo complessivo di € 2.088,00;
- Alessandra Pagano con sede in Via Monsignor Borghino n. 11 – 12030 Rifreddo (CN) – P.IVA 04098530043 – C.F. PGNLSN97B49H727F, per un importo di € 2.000,00 oltre cassa 2% e oneri per € 8,00, per un importo complessivo di € 2.048,00,

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dall'art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e nel caso di affidamento diretto, individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che:

- la procedura di affidamento adottata è l'affidamento diretto ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro;
- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di realizzazione del progetto del consiglio comunale dei ragazzi per l'anno scolastico 2024/2025;
- i contraenti sono:
 - Andrea Costa con sede in Via Agliasco n. 7 – 12034 Paesana (CN) – P.IVA 04041600042 – C.F. CSTNDR99L16I470T;
 - Alessandra Pagano con sede in Via Monsignor Borghino n. 11 – 12030 Rifreddo (CN) – P.IVA 04098530043 – C.F. PGNLSN97B49H727F;
- nel caso venisse accertato che i contraenti non risultino in possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale la procedura di affidamento verrà revocata;

Accertato, in adempimento a quanto disposto dall'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), di modifica l'articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 s.m.i., che non è necessario fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione [M.E.P.A.], in quanto si tratta di prestazioni di importo inferiore a € 5.000,00.

Dato atto che il CIG attribuito ad Andrea Costa risulta essere B4C1BE60CA;

Dato atto che il CIG attribuito ad Alessandra Pagano risulta essere B4C1C6BE87;

Vista pertanto la necessità di impegnare l'importo complessivo di € 4.136,00 nei confronti dei signori Andrea Costa per € 2.088,00 e Alessandra Pagano per € 2.048,00, al seguente codice meccanografico del bilancio di previsione 2024/2026 gestione residui che presenta la necessaria disponibilità:

		Descrizione
€ 4.136,00	Voce 1590 Capitolo 1 Articolo 1	<u>Contributo al consiglio comunale dei ragazzi e per altre attività scolastiche</u>
Missione	04	Istruzione e diritto allo studio
Programma	02	Altri ordini di istruzione non universitaria
Titolo	1	Spese correnti
Macro	104	Trasferimenti correnti
Piano finanziario	Livello 5	U.1.045.01.01.002

Precisato che il contratto con l'aggiudicatario verrà stipulato ai sensi dell'art. 18 comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 *“mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”*.

Richiamato l'art. 1 – comma 629, lett. b) della Legge n° 190/2014;

Richiamato il D.Lgs. n° 267 in data 18/08/2000 (T.U.L.O.E.L.);

Richiamato il D.Lgs. n° 170/2006;

DETERMINA

1) Di dare atto secondo quanto previsto dall'art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che:

- la procedura di affidamento adottata è l'affidamento diretto ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro;
- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di realizzazione del progetto del consiglio comunale dei ragazzi per l'anno scolastico 2024/2025;
- i contraenti sono:
 - Andrea Costa con sede in Via Agliasco n. 7 – 12034 Paesana (CN) – P.IVA 04041600042 – C.F. CSTNDR99L161470T;
 - Alessandra Pagano con sede in Via Monsignor Borghino n. 11 – 12030 Rifreddo (CN) – P.IVA 04098530043 – C.F. PGNLSN97B49H727F;

- nel caso venisse accertato che i contraenti non risultino in possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale la procedura di affidamento verrà revocata;
- 2) Di affidare il servizio di realizzazione del progetto del consiglio comunale dei ragazzi rivolto alle classi quarta e quinta della scuola primaria e alla scuola secondaria di Paesana per l'anno scolastico 2024/2025, ai signori:
 - Andrea Costa con sede in Via Agliasco n. 7 – 12034 Paesana (CN) – P.IVA 04041600042 – C.F. CSTNDR99L16I470T, per un importo di € 2.000,00 oltre cassa 4% e oneri per € 8,00, per un importo complessivo di € 2.088,00 – CIG B4C1BE60CA;
 - Alessandra Pagano con sede in Via Monsignor Borghino n. 11 – 12030 Rifreddo (CN) – P.IVA 04098530043 – C.F. PGNLSN97B49H727F, per un importo di € 2.000,00 oltre cassa 2% e oneri per € 8,00, per un importo complessivo di € 2.048,00 – CIG B4C1C6BE87;
 - 3) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 18 comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”.
 - 4) Di impegnare l'importo complessivo di € 4.136,00 nei confronti dei signori Andrea Costa per € 2.088,00 e Alessandra Pagano per € 2.048,00, al seguente codice meccanografico del bilancio di previsione 2024/2026 gestione residui che presenta la necessaria disponibilità:

		Descrizione
€ 4.136,00	Voce 1590 Capitolo 1 Articolo 1	<u>Contributo al consiglio comunale dei ragazzi e per altre attività scolastiche</u>
Missione	04	Istruzione e diritto allo studio
Programma	02	Altri ordini di istruzione non universitaria
Titolo	1	Spese correnti
Macro	104	Trasferimenti correnti
Piano finanziario	Livello 5	U.1.045.01.01.002

- 5) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza amministrativa ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs.vo n. 267/2000.
- 6) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Firmato digitalmente

F.to: ALLISIO SILVANA